
 

 87

                                                                            
 
 
 
Amtsblatt für die Stadt Braunschweig 
 
32. Jahrgang Braunschweig, den 1. Dezember 2005 Nr. 19 
 
Inhalt  Seite 
Zweite Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Braunschweig für den 
Zeitraum 1999 bis 2001 (Straßenreinigungsgebührensatzung vom 3. September 2002) (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 17, 
S. 99 vom 24. September 2002)) vom 17. November 2005........................................................................................................................... 87 
Vierte Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Braunschweig für das  
Jahr 2002 (Straßenreinigungsgebührensatzung vom 11. Dezember 2001 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 26, S. 172)) 
vom 17. November 2005.............................................................................................................................................................................. 88 
Fünfte Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Braunschweig für das  
Jahr 2003 (Straßenreinigungsgebührensatzung vom 11. Dezember 2001 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 26, S. 172))  
vom 17. November 2005.............................................................................................................................................................................. 88 
Sechste Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Braunschweig für das 
Jahr 2004 (Straßenreinigungsgebührensatzung vom 11. Dezember 2001 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 26, S. 172))  
vom 17. November 2005.............................................................................................................................................................................. 89 
Siebte Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Braunschweig für das  
Jahr 2005 (Straßenreinigungsgebührensatzung vom 11. Dezember 2001 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 26, S. 172))  
vom 17. November 2005.............................................................................................................................................................................. 90

 
Zweite Satzung  

zur Änderung der Satzung  
über die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren 

 in der Stadt Braunschweig für den Zeitraum 1999 bis 2001 
(Straßenreinigungsgebührensatzung  

vom 3. September 2002  
(Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 17,  

S. 99 vom 24. September 2002))  
vom 17. November 2005 

 
Aufgrund des § 52 des Nds. Straßengesetzes in der Fassung 
vom 24. September 1980 (Nds. GVBl. S.359), zuletzt geändert 
durch Artikel 5 des Gesetzes vom 5. September 2002 (Nds. 
GVBl. S. 378), den §§ 6 und 8 der Nds. Gemeindeordnung vom 
22. August 1996 (Nds. GVBl. S. 382), zuletzt geändert durch das 
Gesetz zur Änderung kommunalverfassungsrechtlicher Vor-
schriften vom 22. April 2005 (Nds. GVBl. S. 110), und den §§ 1, 
2,  5 und 12 des Nds. Kommunalabgabengesetzes i. d. F. vom 
11. Februar 1992 (Nds. GVBl. S. 29), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 20. November 2001 (Nds. GVBl. S. 701), hat der 
Rat der Stadt Braunschweig in seiner Sitzung am 17. November 
2005 folgende Satzung beschlossen:  
 

Artikel I 
 

Die Satzung über die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren 
in der Stadt Braunschweig (Straßenreinigungsgebührensatzung) 
vom 3. September 2002 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig 
Nr. 17, Seite 99 vom 24. September 2002) wird wie folgt geän-
dert:  
 
1. § 3 Absatz 4 erhält folgende Fassung: 
 

„Für die in der Anlage der Verordnung zur Regelung von Art 
und Umfang der Straßenreinigung in der Stadt Braun-
schweig (Straßenreinigungsverordnung) vom 27. Novem-
ber 1985 (Amtsblatt für den Regierungsbezirk Braun-
schweig vom 1. September 1987 S. 245) in der jeweils gül-
tigen Fassung aufgeführten Straßen beträgt die Gebühr je 

Meter Straßenfront monatlich in der Zeit bis zum 31. De-
zember 2000 in der 

 
Reinigungsklasse I 2,94 € (5,75 DM) 
Reinigungsklasse II 0,92 € (1,80 DM) 
Reinigungsklasse III 0,46 € (0,90 DM) 
Reinigungsklasse IV 0,23 € (0,45 DM) 

 Reinigungsklasse V  0,12 €  (0,23 DM)“ 
 

2. § 3 Absatz 5 erhält folgende Fassung: 
 

„Für die in der Anlage der Verordnung zur Regelung von Art 
und Umfang der Straßenreinigung in der Stadt Braun-
schweig (Straßenreinigungsverordnung) vom 27. Novem-
ber 1985 (Amtsblatt für den Regierungsbezirk Braun-
schweig vom 1. September 1987 S. 245) in der jeweils gül-
tigen Fassung aufgeführten Straßen beträgt die Gebühr je 
Meter Straßenfront monatlich in der Zeit ab dem 1. Januar 
2001 in der 

 
Reinigungsklasse I 3,90 € (7,63 DM) 
Reinigungsklasse II 1,22 € (2,39 DM) 
Reinigungsklasse III 0,61 € (1,19 DM) 
Reinigungsklasse IV 0,31 € (0,61 DM) 
 Reinigungsklasse V 0,16 € (0,31 DM)“ 

 
3. § 9 Absatz 4 entfällt. 
 

Artikel II 
 
1. Für die Zeit vom 31. Dezember 1998 bis zum 31. Dezember 

2000 werden die nach Artikel I zu berechnenden Gebühren 
der Höhe nach auf die sich aus der Satzung vom 
3. September 2002 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig 
Nr. 17 Seite 99 vom 24. September 2002) ergebenden Ge-
bührenhöhen beschränkt. 



 

 88 

 
Artikel III 

 
1. Die Satzung tritt rückwirkend zum 31. Dezember 1998 in 

Kraft. 
 
 
Braunschweig, den 18. November 2005 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister  

I. V. 
Zwafelink 

Stadtbaurat 
 
Vorstehende Satzung wird hiermit bekannt gemacht. 
 
Braunschweig, den 18. November 2005 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister  

I. V. 
Zwafelink 
Stadtbaurat 

 
 

Vierte Satzung  
zur Änderung der Satzung  

über die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren 
 in der Stadt Braunschweig für das Jahr 2002 

(Straßenreinigungsgebührensatzung  
vom 11. Dezember 2001  

(Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 26, S. 172))  
vom 17. November 2005 

 
Aufgrund des § 52 des Nds. Straßengesetzes in der Fassung 
vom 24. September 1980 (Nds. GVBl. S.359), zuletzt geändert 
durch Artikel 5 des Gesetzes vom 5. September 2002 (Nds. 
GVBl. S. 378), den §§ 6 und 8 der Nds. Gemeindeordnung vom 
22. August 1996 (Nds. GVBl. S. 382), zuletzt geändert durch das 
Gesetz zur Änderung kommunalverfassungsrechtlicher Vor-
schriften vom 22. April 2005 (Nds. GVBl. S. 110), und den §§ 1, 
2,  5 und 12 des Nds. Kommunalabgabengesetzes i. d. F. vom 
11. Februar 1992 (Nds. GVBl. S. 29), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 20. November 2001 (Nds. GVBl. S. 701), hat der 
Rat der Stadt Braunschweig in seiner Sitzung am  
17. November 2005 folgende Satzung beschlossen: 
 

Artikel I 
 

Die Satzung über die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren 
in der Stadt Braunschweig (Straßenreinigungsgebührensatzung) 
vom 11. Dezember 2001 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig 
Nr. 26, Seite 172) wird wie folgt geändert:  
 
1. Der Anhang - Gebührentarif - erhält für den Zeitraum vom 

1. Januar 2002 bis zum 31. Dezember 2002 folgende Fas-
sung: 

"Anhang 
 

Gebührentarif 
 

zur Straßenreinigungsgebührensatzung 
der Stadt Braunschweig  
vom 17. November 2005 

 
Für die in der Anlage der Verordnung zur Regelung von Art und 
Umfang der Straßenreinigung in der Stadt Braunschweig (Stra-
ßenreinigungsverordnung) vom 27. November 1985 (Amtsblatt 
für den Regierungsbezirk Braunschweig vom 1. September 1987 
S. 245)  in der jeweils gültigen Fassung aufgeführten Straßen 
beträgt die Gebühr je Meter Straßenfront monatlich ab dem 
1. Januar 2002 in der 

 
Reinigungsklasse I  4,14 € 
Reinigungsklasse II   1,30 € 
Reinigungsklasse III   0,65 € 

 Reinigungsklasse IV   0,33 € 
Reinigungsklasse V   0,17 €“  

 
Artikel II 

 
1. Für die Zeit vom 1. Januar 2002 bis zum 31. Dezem-

ber 2002 werden die nach Artikel I Nr. 1 zu berechnenden 
Gebühren der Höhe nach auf die sich aus der Satzung vom 
11. Dezember 2001 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig 
Nr. 26, Seite 172 vom 20. Dezember 2001) ergebenden 
Gebührenhöhen beschränkt. 

 
Artikel III 

 
1. Diese Satzung tritt rückwirkend zum 1. Januar 2002 in 

Kraft. 
 
Braunschweig, den 18. November 2005 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister  

I. V. 
Zwafelink 

Stadtbaurat 
 

Vorstehende Satzung wird hiermit bekannt gemacht. 
 

Braunschweig, den 18. November 2005 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister  

I. V. 
Zwafelink 

Stadtbaurat  
 
 
 

Fünfte Satzung  
zur Änderung der Satzung  

über die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren  
in der Stadt Braunschweig für das Jahr 2003 

(Straßenreinigungsgebührensatzung  
vom 11. Dezember 2001  

(Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 26, S. 172))  
vom 17. November 2005 

 
Aufgrund des § 52 des Nds. Straßengesetzes in der Fassung 
vom 24. September 1980 (Nds. GVBl. S.359), zuletzt geändert 
durch Artikel 5 des Gesetzes vom 5. September 2002 (Nds. 
GVBl. S. 378), den §§ 6 und 8 der Nds. Gemeindeordnung vom 
22. August 1996 (Nds. GVBl. S. 382), zuletzt geändert durch das 
Gesetz zur Änderung kommunalverfassungsrechtlicher Vor-
schriften vom 22. April 2005 (Nds. GVBl. S. 110), und den §§ 1, 
2, 5 und 12 des Nds. Kommunalabgabengesetzes i. d. F. vom 
11. Februar 1992 (Nds. GVBl. S. 29), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 20. November 2001 (Nds. GVBl.  
S. 701), hat der Rat der Stadt Braunschweig in seiner Sitzung 
am 17. November 2005 folgende Satzung beschlossen: 
 

Artikel I 
 

Die Satzung über die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren 
in der Stadt Braunschweig (Straßenreinigungsgebührensatzung) 
vom 11. Dezember 2001 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig 
Nr. 26, Seite 172) wird wie folgt geändert:  
 
1. Der Anhang - Gebührentarif - erhält folgende Fassung: 



 

 89

"Anhang 
 

Gebührentarif 
 

zur Straßenreinigungsgebührensatzung 
der Stadt Braunschweig  
vom 17. November 2005 

 
Für die in der Anlage der Verordnung zur Regelung von Art und 
Umfang der Straßenreinigung in der Stadt Braunschweig (Stra-
ßenreinigungsverordnung) vom 10. Dezember 2002 in der je-
weils gültigen Fassung aufgeführten Straßen beträgt die Gebühr 
je Meter Straßenfront monatlich ab dem 1. Januar 2003 in den 
 
a)  Allgemeinen Reinigungsklassen 

Reinigungsklasse I  4,35 € 
Reinigungsklasse II   1,36 € 
Reinigungsklasse III   0,68 € 

 Reinigungsklasse IV   0,34 € 
Reinigungsklasse V   0,17 € 

 
b) Besonderen Reinigungsklassen 
 
 Reinigungsklasse 10   9,54 € 

Reinigungsklasse 11   4,77 € 
Reinigungsklasse 12   7,39 € 
Reinigungsklasse 13   5,24 € 
Reinigungsklasse 14   4,59 € 
Reinigungsklasse 15   2,62 € 
Reinigungsklasse 16   4,59 € 
Reinigungsklasse 17   3,94 € 
Reinigungsklasse 18   3,28 € 
Reinigungsklasse 19   1,97 € 
Reinigungsklasse 20   6,08 € 
Reinigungsklasse 21   3,93 € 
Reinigungsklasse 22   3,28 € 
Reinigungsklasse 23   2,62 € 
Reinigungsklasse 24   1,31 € 
Reinigungsklasse 25   5,43 € 
Reinigungsklasse 26   2,63 € 
Reinigungsklasse 27   0,66 € 
Reinigungsklasse 28   1,97 €“ 

 
Artikel II 

 
1. Für die Zeit vom 1. Januar 2003  bis zum 31. Dezem-

ber 2003 werden die nach Artikel I Nr. 2 zu berechnenden 
Gebühren der Höhe nach auf die sich aus der Satzung vom 
11. Dezember 2001 in der Fassung vom 10. Dezember 
2002 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 25, Sei-
te 237 vom 23. Dezember 2002) ergebenden Gebührenhö-
hen beschränkt. 

 
Artikel III 

 
1. Diese Satzung tritt rückwirkend zum 1. Januar 2003 in 

Kraft. 
 

Braunschweig, den 18. November 2005 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister  

I. V. 
Zwafelink 

Stadtbaurat 
 

Vorstehende Satzung wird hiermit bekannt gemacht. 
 

Braunschweig, den 18. November 2005 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister  

I. V. 
Zwafelink 

Stadtbaurat  

 
Sechste Satzung  

zur Änderung der Satzung  
über die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren  

in der Stadt Braunschweig für das Jahr 2004 
(Straßenreinigungsgebührensatzung  

vom 11. Dezember 2001  
(Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 26, S. 172))  

vom 17. November 2005 
 

Aufgrund des § 52 des Nds. Straßengesetzes in der Fassung 
vom 24. September 1980 (Nds. GVBl. S.359), zuletzt geändert 
durch Artikel 5 des Gesetzes vom 5. September 2002 (Nds. 
GVBl. S. 378), den §§ 6 und 8 der Nds. Gemeindeordnung vom 
22. August 1996 (Nds. GVBl. S. 382), zuletzt geändert durch das 
Gesetz zur Änderung kommunalverfassungsrechtlicher Vor-
schriften vom 22. April 2005 (Nds. GVBl. S. 110), und den §§ 1, 
2,  5 und 12 des Nds. Kommunalabgabengesetzes i. d. F. vom 
11. Februar 1992 (Nds. GVBl. S. 29), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 20. November 2001 (Nds. GVBl. S. 701), hat der 
Rat der Stadt Braunschweig in seiner Sitzung am 17. November 
2005 folgende Satzung beschlossen: 
 

Artikel I 
 

Die Satzung über die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren 
in der Stadt Braunschweig (Straßenreinigungsgebührensatzung) 
vom 11. Dezember 2001 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig 
Nr. 26, Seite 172) wird wie folgt geändert:  
 

 
1. Der Anhang - Gebührentarif - erhält Fassung: 

"Anhang 
 

Gebührentarif 
 

zur Straßenreinigungsgebührensatzung 
der Stadt Braunschweig  
vom 17. November 2005 

 
Für die in der Anlage der Verordnung zur Regelung von Art und 
Umfang der Straßenreinigung in der Stadt Braunschweig (Stra-
ßenreinigungsverordnung) vom 10. Dezember 2002 in der je-
weils gültigen Fassung aufgeführten Straßen beträgt die Gebühr 
je Meter Straßenfront monatlich ab dem 1. Januar 2004  
 
a)  Allgemeinen Reinigungsklassen 

Reinigungsklasse I  4,04 € 
Reinigungsklasse II   1,27 € 
Reinigungsklasse III   0,64 € 

 Reinigungsklasse IV   0,32 € 
Reinigungsklasse V   0,16 € 

 
b) Besonderen Reinigungsklassen 
 
 Reinigungsklasse 10   8,86 € 

Reinigungsklasse 11   4,43 € 
Reinigungsklasse 12   6,86 € 
Reinigungsklasse 13   4,86 € 
Reinigungsklasse 14   4,25 € 
Reinigungsklasse 15   2,43 € 
Reinigungsklasse 16   4,25 € 
Reinigungsklasse 17   3,64 € 
Reinigungsklasse 18   3,04 € 
Reinigungsklasse 19   1,82 € 
Reinigungsklasse 20   5,65 € 
Reinigungsklasse 21   3,65 € 
Reinigungsklasse 22   3,04 € 
Reinigungsklasse 23   2,44 € 
Reinigungsklasse 24   1,22 € 
Reinigungsklasse 25   5,04 € 
Reinigungsklasse 26   2,43 € 
Reinigungsklasse 27   0,61 € 
Reinigungsklasse 28   1,82 €“ 



 

 90 

 
Artikel II 

 
Diese Satzung tritt rückwirkend zum 1. Januar 2004 in Kraft. 
 

 
Braunschweig, den 18. November 2005 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister  

I. V. 
Zwafelink 

Stadtbaurat 
 

Vorstehende Satzung wird hiermit bekannt gemacht. 
 

Braunschweig, den 18. November 2005 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister  

I. V. 
Zwafelink 

Stadtbaurat 
 
 

Siebte Satzung  
zur Änderung der Satzung  

über die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren  
in der Stadt Braunschweig für das Jahr 2005 

(Straßenreinigungsgebührensatzung  
vom 11. Dezember 2001  

(Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 26, S. 172))  
vom 17. November 2005 

 
Aufgrund des § 52 des Nds. Straßengesetzes in der Fassung 
vom 24. September 1980 (Nds. GVBl. S.359), zuletzt geändert 
durch Artikel 5 des Gesetzes vom 5. September 2002 (Nds. 
GVBl. S. 378), den §§ 6 und 8 der Nds. Gemeindeordnung vom 
22. August 1996 (Nds. GVBl. S. 382), zuletzt geändert durch 
Artikel 1 des Gesetzes zur Änderung kommunalverfassungs-
rechtlicher Vorschriften vom 22. April 2005 (Nds. GVBl. S. 110), 
und den §§ 1, 2, 5 und 12 des Nds. Kommunalabgabengesetzes 
i. d. F. vom 11. Februar 1992 (Nds. GVBl. S. 29), zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 20. November 2001 (Nds. GVBl. S. 701), 
hat der Rat der Stadt Braunschweig in seiner Sitzung am 
17. November 2005 folgende Satzung beschlossen: 
 

Artikel I 
 

Die Satzung über die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren 
in der Stadt Braunschweig (Straßenreinigungsgebührensatzung) 
vom 11. Dezember 2001 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig 
Nr. 26, Seite 172) wird wie folgt geändert:  
 
1. Der Anhang - Gebührentarif - erhält für den Zeitraum ab 

1. Januar 2005 folgende Fassung: 

"Anhang 
 

Gebührentarif 
 

zur Straßenreinigungsgebührensatzung 
der Stadt Braunschweig  
vom 17. November 2005 

 
Für die in der Anlage der Verordnung zur Regelung von Art und 
Umfang der Straßenreinigung in der Stadt Braunschweig (Stra-
ßenreinigungsverordnung) vom 10. Dezember 2002 in der je-
weils gültigen Fassung aufgeführten Straßen beträgt die Gebühr 
je Meter Straßenfront monatlich ab dem 1. Januar 2005 in den 

 

a)  Allgemeinen Reinigungsklassen 

Reinigungsklasse I  4,51 € 
Reinigungsklasse II   1,41 € 
Reinigungsklasse III   0,71 € 

 Reinigungsklasse IV   0,36 € 
Reinigungsklasse V   0,18 € 

 
b) Besonderen Reinigungsklassen 
 
 Reinigungsklasse 10   9,90 € 

Reinigungsklasse 11   4,95 € 
Reinigungsklasse 12   7,66 € 
Reinigungsklasse 13   5,42 € 
Reinigungsklasse 14   4,75 € 
Reinigungsklasse 15   2,71 € 
Reinigungsklasse 16   4,75 € 
Reinigungsklasse 17   4,08 € 
Reinigungsklasse 18   3,40 € 
Reinigungsklasse 19   2,04 € 
Reinigungsklasse 20   6,31 € 
Reinigungsklasse 21   4,07 € 
Reinigungsklasse 22   3,40 € 
Reinigungsklasse 23   2,72 € 
Reinigungsklasse 24   1,36 € 
Reinigungsklasse 25   5,63 € 
Reinigungsklasse 26   2,72 € 
Reinigungsklasse 27   0,68 € 
Reinigungsklasse 28   2,04 €“ 

 
Artikel II 

 
1. Für die Zeit vom 1. Januar 2005 bis zum Zeitpunkt der 

Veröffentlichung dieser Satzung werden die nach Artikel I 
Nr. 4 zu berechnenden Gebühren der Höhe nach auf die 
sich aus der Satzung vom 11. Dezember 2001 in der Fas-
sung vom 21. Dezember 2004 (Amtsblatt für die Stadt 
Braunschweig Nr. 29, Seite 118 vom 28. Dezember 2004) 
ergebenden Gebührenhöhen beschränkt. 

 
Artikel III 

 
1. Diese Satzung tritt rückwirkend zum 1. Januar 2005 in 

Kraft. 
 

Braunschweig, den 18. November 2005 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister  

I. V. 
Zwafelink 

Stadtbaurat 
 

Vorstehende Satzung wird hiermit bekannt gemacht. 
 

Braunschweig, den 18. November 2005 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister  

I. V. 
Zwafelink 

Stadtbaurat 
 

 
 
 
 
 
 

Herausgegeben vom Rechtsreferat der Stadt Braunschweig. Erscheint nach Bedarf. 


